Do

Sabbato post Innocentium

Sufficit in sanctificatione. i. satisfactione. Iohannes dicit uniuersa terra. quod omnia que sunt in nostro corpore debent satisfacere. pro peccatis. scilicet oculi lacrimando. aures uerba dei libenter audiendo. os deum laudando et orando. manus elemosinas largiendo. pedes ad ecclesias perorando. Item hec piscina habet quatuor porticus. Prima est cognitio peccati ut displiceat. psalmus. Quomodo iniquitatem meam ego cognosco. et peccatum meum contra me est semper. scilicet displicet. Item. Si homo cognoscit. scilicet per dispensationem deus ignoscit. Unde uersus. Dupliciter peccat qui se de crimine iactat. Et qui non uult cognoscere sicut Cain noluit cognoscere peccatum suum dominus ait ad eum. Ubi est abel frater tuus etc. quod fecisti etc. Ergo electus. Similiter saul cum samuele cum redarguit.

Secunda porticus est dolor. psalmus. xxxvii. Dolor meus in conspectu meo semper. Et sic Ezechielas ut patet Esaiam. xxxviii. Recordabor tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Et sic maria magdalena non solum conuenit sicut fleuit. Lu. vii. Tertia porticus est integra confessio. Iacobus. v. Confitemini alterutrum peccata uestra. Et Lu. xvii. Ite et ostendite uos sacerdotibus. Tercio. Effunde sicut aquam cor tuum.

Quarta porticus est satisfactio. Lu. iij. Facite uos agnos quod penitentiam. Iohannes dicit flores. sap. xj. Per que quis peccat per hec et punietur. Ro. vi. Sicut exhibuistis membra uestra etc. Quinta porticus est intentio non peccandi. Augustinus. uera penitentia est peccata deplacere et amplius non committere. Et hoc docuit hunc infirmum Christus dicens. Surge. scilicet per contritionem et dispensationem. tolle grabatum conscientie. scilicet in confessione. et ambula in satisfactione. et uade. scilicet in proposito bono. et amplius non aliter peccare. Subdit. Ne tibi deterius fiat. scilicet recidivando. Nota multi sunt qui recidivare solent. Primum tyranni et oppressores pauperum qui perueniunt homines exactionare. difficile etiam possunt peccata dimittere et penitentiam perficere. ut patet in pharaone qui dixit moysi et aaron. Ite orate pro me. et tamen recedite plaga recidivauit. finaliter tamen infelix filios israel submersus est. Secundo auari et usurarii raptores qui in quadragesima permittunt reddere male acquisita. post pascha autem ab alijs iterum usuras recipiunt. et tales eucharistiam recipiunt ut iudas. Mat. xix. Quam difficile diues intrabit in regnum celorum. Eccl. xxvi. Difficile exiit negocias a negligentia. Leo papa. Difficile est inter emittens et uidentis commertium non interuenire peccatum. Tertio falsi religiosi qui non causa salutis religionem intrant. ut patet de Juliano apostata qui blasphemauit deum. Et cum sanctus Basilius orabat beatam uirginem mariam tunc ipsa insit mercurium militem christianum interficere in ianua. Quarto sortilegi. ut patet de saul qui consuluit phitonissam. Quinto luxuriosi. adulteri et sodomite. ut patet in iob. Sexto homicide. ut Achab. iij. Reg. penit. qui post occisionem naboth penituit ut dixit dominus. Nonne uidisti achab coram me humilitatum? recidivauit. Et quod sicte penituit occisus est in bello. Ibidem ultio. Septimo gulosivi iudei. Mat. xj. Recordamur piscium quos comedebamus in egipto gratis. Quod graue est post penitentiam recidivare. Unde Hieronimus. Reincidere incidere de terius est. Unde. ij. Pe. ij. Melius est uiam ueritatis non agnoscere quam post cognitionem retrosum con-

uertere. Eccl. v. Ne adicias peccata super peccata. Primum ex parte dei propter ingratitudinem. Gregorius. Non est dignus datus. qui non agit gratias de datis. Item in simili. si aliquis pacem firmaret cum domino et in tali pace occideret suos. ille grauius offenderet. Et sic est de deo. Nam recidivantes in peccata sua sunt similes iudeis qui genua flectentes dederunt alapas christo dicentes. Huc rabbi. Unde. iij. Reg. vi. Hirsu crucifigentes submetipsis filium dei etc. Secundo ex parte diaboli quia recidivans fortius a diabolo custodit. sic miles astrum quod semel perdidit postmodum fortius custodit. ut pharaon. Del qui habet unum uinculum si semel euaserit et iterato eum dominus arripuerit grauius uincit eum. Tertio ex parte hominis quia debilitat ad resurgendum. Sicut enim econtra infirmi in infirmitatem cadentes graue est cum eis et in maiori periculo. Sicut in forularibus qui si multoties fuerint repati et ad ultimum non tenent futuram et latam penitentiam. Et sic tales non habentes propositum canendi peccata. penitentia eorum non ualeat. ij. Pe. ij. Contingit ei eis stultus puerum. Cantus reuersus ad suum uentrem et suslota in uolubris luti. Luce. xvi. Memores estote uerborum Iob. Eccl. xxxiii. Qui baptizatus a mortuo etc.

Sabbato Sermo xx

De nomine bonum est nos

hic esse. Mat. xvii. Mar. ix. et Lu. ix. Ubi rex ostendit se suis amicitiam. ibi eorum sperant in precibus exauditione. Spirituualiter. et sic rex regum est nobis etiam amicitiam. Iohannes. xv. Non dicam uos seruos sed amicos. ergo uere possumus preces nostras ad deum funderere. Et hoc facit ecclesia in officio missae. scilicet in introitu uidelicet. Intret in conspectu meo oratio mea. Inclina aures tuas ad preces meas domine. Et in collecta. Populum tuum domine propitius respice. et flagella me iracundie ab eo clementer auerte. et hoc docet paulus. i. Thes. v. Si ne intermissione orate. quare. scilicet ut possim faciem regis nostri uidere in claritate immortalitatis. ut isti beati discipuli qui delectabant in eo dicentes. Domine bonum est nos habere esse etc. In summa euangelij tria inueniunt. Primum in uultu transfigurationis fuit celebrata. ibi. Assumpsit iesus etc. Secundo quod miraculo fuit glorificata. ibi. Ecce apparuerunt. Tertio quod secrete fuit occultata. ibi. Meminit discipulis uisionem. De primo dicit. In illo tempore. scilicet quando ait discipulis de morte sua et petrus noluit credere. idcirco corripuit eum iesus. Et inter cetera ait. Amen dico uobis. sunt quidam de his stantibus qui non constant mortem donec videant filium hominis in regno dei. Et post sex dies uoluit tenere promissum et licet Lu. ix. dicat post octo. Non det tamen Hieronimus. quod hic dies intermedij ponuntur dies autem ibi promissum quo promissum addit et ultimus quo soluit promissum. Nota dicit post sex dies ad designandum quod omne tempus debet plus expectari in bonis operibus. si uolumus uidere claritatem diuinam. nam deus in sex diebus omnium rerum naturam formauit in septimo quiescit. In cuius figura mandatum fuit filiis israel ut sex diebus colligeret manna. septimus est sabbatum domini. Exo. xv. Non

na signat opa meritoria. Eccl. ix. Quidquid potest manus tua operari instant fac. Mat. xx. Doca oparios et redde illis mercedem. Sap. iij. Honor laborum gloriosus est fructus. Apoc. xiiij. Opa enim illorum sequuntur illos. Item notat quod pro bonis non aliud premium quam gloria claritatis optemur. De quo Augustinus in li. de vrbis domini sermone. xvj. dicit. Unusquisque se probet in his que ex charitate fecit operibus ut non expectet temporalem retributionem sed promissam dei faciem. Quid sunt celum et terra mare et omnia sidera propter dei faciem. non saluantur non satiantur. sed ipse est salus nostra et saturitas nostra per se. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Tunc assumpsit Iesus petrum iohannem et iacobum fratrem eius. scilicet matorem. Hieronymus. Non statim post promissionem eius eos ducit. sed post sex dies. ut reliqui discipuli nihil patiantur humanum. scilicet aliquem inuidie motum. Tres discipuli sursum assumpti significant tres potestates que a terrenis ad celestia debent esse elevate. Primum petrum. hoc quod est caput. Gregorius. Sancti viri que verius summa cognoscunt eos sublimius terrena respiciunt. Secundo iacobum. Augustinus. Sicut nullum est momentum que non vras dei bonitate et misericordia. et sic semper in memoria. Gregorius. Dei memoria excludit omnia maleficia. Tertio iohannem. id est voluntatis affectum. Iu. xj. Fiat voluntas tua. Ambrosius. Nisi vacaveritis a terrestribus nihil cognoscere poteritis de celestibus. Augustinus. Dissimiliter diligere possumus incognita nequaquam. Item assumpti tres ad designandum que vult habere dei claritatem debet habere fidem trinitatis. Heb. xj. Impossibile est sine fide placere deo. Ideo dicit. Et duxit eos in montem excelsum. scilicet thabor que distat a nazareth quattuor miliaribus. Et transfiguratus est ante eos secundum Hieronymum. qualis futurus est tempore ultimi seu extremi iudicii talis apparuit apostolis. Nemo enim parat persistere eius formam perdidisse vel amisisse corporis vitam. vel assumpsisse corpus spirituale vel aereum. Sed quod transfiguratus est euangelista demonstrat dicens. Resplenduit facies eius sicut sol. ergo non mutauit faciem sed per dispositionem. Ideo hieronymus. Substantia non tollitur sed gloria mutatur quantum ad omnia limamenta et effigiem faciei. etiam quantum ad habitum transfiguratus est. Ideo dicit. Et vestimenta eius candida sicut nix. et habet a claritate corporis eius claritas fuit sicut sol. Quia secundum Remigium. Nihil lucidius in temporalibus et corporalibus inuenitur sole. Idcirco ad manifestandum exemplum future resurrectionis facies domini resplendere et fulgere dicit sicut sol. non quod nisi claritas sit sicut sol. sed quod euangelista non potuit in rebus visibilibus nobis ostendere cui eius claritatem assimilaret. Attamen claritas eius corporis bene comparatur soli. quod sicut sol est origo cuiuslibet luminis corporalis. sic et claritas christi est origo nostre claritatis spiritualis. Et hanc claritatem christus non ostendit in valle sed in monte. Primum ideo secundum sanctum Bedam ad intelligendum quod voluntas vultis pervenire ad claritatem christi debet esse elevata in prelatione. Ad Phil. iij. Nostra conversatio in celis est. et non depressa in delectatione. Sicut illi quorum deus venter est. Secundo ideo transfiguratus est in monte. Quia sicut ascensus ad montana est difficilis. sic et multo labore pervenit ad claritatem dei. Mat. vij. Altra est via que ducit ad regnum celorum. Ideo non omnes qui dicunt mihi domine do-

mine intrabit in illud. sed qui facit voluntatem patris. Mat. xiiij. Per multas tribulationes oportet nos ire. Sed diceret quare christus voluit clarificari vel transfigurari. Respondet primo secundum Ambrosium ut ostenderet veritatem future beatitudinis ne videret inania promittere. Ideo ostendit gloriam sui corporis. Secundo secundum Chrysostomum. quod audientes discipuli se debere morti pro christo timebant mortem. ut quod provocaret eos ad appetendum futuram gloriam pro qua deberet pervenire presentem vitam et non timere mortem extendi tunc gloriam sui corporis. Tertio secundum Hieronymum. ut non scandalizarent in morte christi. sed speraret gloriam resurrectionis. id est ostendit gloriam corporis. Quarto secundum Bedam ut ostenderet in qua gloria rediret ad iudicium. Nota dicit Hieronymus. In christo hic mansit eadem substantia quantitas et quantitas corporis. sed habet maior splendor accessit. et sic naturalis christi color non fuit mutatus sed solum obumbratus. ut patet in lumine cadele ardentis in splendore solis. Unde Iu. ix. Spiritus vultus eius facta altera non alta. non per mutationem substantie quantitatis vel qualitatis sed per refractionem nimirum splendoris. quod patet in textu dicens Resplenduit facies eius sicut sol. Sed dicit quod poterant in eum respicere sine lesione cum solis intuitus ledit oculos. facies vero eius fuit clarior sole. Respondet Effrem dicens. quod non tota suam claritatem ostendit. sed tantam quantum delectabiliter poterat complari. Vel dicit lux in facie christi non offedebat oculos sicut lux solis. sed demulcebat eos intantum quod se a delectatione solis visio non poterat auertere. Sed Theo. p. iij. q. xlv. ar. ij. Claritas illa quam in transfiguratione assumpsit fuit claritas glorie quantum ad essentiam. non tamen quantum ad modum essendi. Nota sicut per resurrectionem in carne immortalis cicatrices permanserunt ita in carne mortali mortalitate manere immortalitatis gloriam ostendere potuit. Et sic illa claritas fuit subiective in christo. non deponens mortalitatem. sed ea manere. et fuit claritas glorie. id est corporis glorificari. hec Jordanus. Et ut dicit Hugo. Hoc fuit factum divina dispensatione. ut secundum varias tempora diversas assumpsit vultus gloriosi corporis. scilicet similitudines in exitu ab utero. et agilitatem super mare. et claritates ut hic. Nota pervenerunt illa. scilicet claritas transfigurati omnis et glorie que ad essentiam sed non ad esse essentie. et disconvenerunt in aliquibus ut patet in subsequentibus. Nota claritas transfigurationis pervenit et differt in aliquo cum claritate glorie. Primo pervenit in substantia quia utraque substantiatur eadem. Secundo convenerunt in existentia. quia utraque existit in corpore hominis et non alibi. Tertio pervenit ex parte subiecti. quia neutrum variat corpus hominis substantiatur. Quarto pervenit ratione originis. quia utraque claritas est adiacentia corporis non originatur cum corpore. Quinto pervenit in excellentia fulgoris mirifici. quia utraque claritas excellit omnem sensum humanum. Sed differunt etiam in quibus. Primum differunt quia claritas glorie est maior claritate figuratioms. quia tantam claritatem ut est claritas glorie oculi apertorum non potuissent pati. Sicut filii israel non potuerunt intendere in facie moysi. que tamen multo minus emicuit. Secundo differunt in inherencia. quia claritas glorie inheret corpori pro modo habitus permanentis. sed transfigurationis existit in corpore christi pro modo passionis trans-

Sabbato post Inuocauit

euntis. Tertio differunt. quia claritas transfiguratiois erat in corpore mortali et corpali. scilicet claritas glorie in corpore immortalis. Quarto differunt quo ad causas originales. Claritas corporis gloriosi derivat ab anime claritate. ut dicit Aug. in epistola ad Dyascozum sed claritas in transfiguratione derivata fuit a diuinitate ipsius christi. Quinto differunt in ratione miraculi. Claritas transfiguratiois miraculosa fuit sed claritas glorie non. quia non est miraculum quod corpus suscitatum ambulat. et sic claritas corporis est miraculosa quia corpus gloriosum. Item Dionysius in epistola. iiii. ad gayum. Claritas que erat in corpore christi representabat futuram claritatem corporis christi. sic claritas vestimentorum designabat futuram sanctorum claritatem. gre. xxxiiij. mora. Vestium nomine iustos significat. Esa. lxxv. His omnibus velut ornamentis vestieris. ad Phil. iij. Reformabit corpus humilitatis nostre consignatus corpori claritatis sue. Item nota non est dicendum quod christus assumpsit dotem claritatis in transfiguratione. quia dos denotat claritatem immanentem corpori glorioso. Sed ea que ad dotem pertinet miraculose habuit. Unde glorie dicit illam claritatem non fuisse glorie et immortalitatis sed quandam eius imaginem. Dixi secundo inuitur quanto miraculo fuit glorificata dicens. Ecce apparuerunt moyses et helyas cum eo loquentes. Impeperant enim limbo et terre et suscitauit moysen. et de licitari paradiso et emisit helyam. Sed diceretis. Vtrum moyses et helyas veraciter apparuerunt an angelorum assumptis corporibus. Ad hoc respondet in glo. quod non angeli eorum vel fantasma quodammodo ipsi veraciter affuerunt. quod probat hiero. dicens. Christus de celo signa dedit discipulis. Helya inde descendente quo scenderet et moysen ab inferis resurgere. Quod sic est intelligendum quod helyas cum proprio corpore et anima ibi fuerit. Moyses vero cum propria anima non cum proprio corpore. sed cum aliquo alio assumpto. quia non legitur quod surrexisset corpore proprio sed tantum in animam. Hoc etiam vult sanctus Thome. p. iij. q. xlv. ar. iij. Dicitur. quod loquebantur dicit Iu. ca. ix. de excessu quem propleturus erat in hierusalē. Primum de excessu amoris. de quo Job. xv. Maiorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat pro amicum suis. Similiter de excessu amoris ipsius patris. de quo. Job. iij. Sic deus dilexit mundum ut filium suum traderet unigenitum. Secundo loquebantur de excessu passionis. sic quod passio eius excederet omnem passionem. Item. i. Vos omnes que transitis per viam videte si dolor est similis sicut dotoz me. Tertio de excessu humilitatis. De quo Phil. ij. Exinanituit semetipsum formam serui accipiens. Quarto de excessu iniquitatis. quia iudei exceserunt mensuram patrum. quia patres occiderunt prophetas. ipse vero dominum prophetauerunt. Iohannes Cyrillus. ipse loquebantur de mysterio passionis et mortis in cruce. non christo revelando quasi nesciret. sed gratias ei agebant quasi si vero deo. quia in eo implentur verba prophetarum que dixerunt de eo. Et gaudium fuit prophete videtes humanitatem eius. Effrem dicit. Eum adorabant et gratias agebant de sua benedicta incarnatione. attamen participabant quod gloriosa eius facies debebat respici et flagellari. Aug. de quibus heresibus. Quid sunt moyses et helyas nisi lex et prophete. loquebantur cum illo ut ostenderet se illum quem lex et prophete predixerunt. Item quare

unus virtus alter mortuus apparuit. Respondetur primo secundum Hiero. ut significaret christum mortuum et iterum victum. Secundo ut ostendat si volumus principes fieri glorie resurrectionis ut simus mortui mundo et viuamus christo. Ad Col. iij. Mortui estis et vita vestra abscondita est in christo. Tertio ut ostendat quod esset profuturus tam virtus quam mortuus. Sed dicitur. que apparuerunt illi prophete et non alij. Hinc secundum Chrysostomum. Primum ideo. quia homines dicebant christum esse helyas vel hieremiam vel unum ex prophetis. Ut ergo ostenderet quod ipse esset dominus prophetarum. capita prophetarum secum adduxit. ut statim videret differentiam seruatorum et dominum. Secundo quia iudei accusauerunt eum de transgressione legis. et quod sibi usurparet diuinum honorem. ut ergo ostendatur ab utraque occasione innocens. id est moysen laqueum legis et helyam emulatores dei voluit sibi assistere. Tertia causa ut ostenderet se habere potestatem vite et mortis. Ideo helyam viuentem et moysen mortuum adduxit. Quarta causa ut audientes discipuli eos loquentes de christi passione intelligerent quod expectabat christum mori. Quinta causa quia istis duobus prophetis prius reuelata fuit gloria domini in morte. scilicet finem ipsi moysi. et in morte orez helye. Ut igitur essent testes idonei quod hec gloria esset a diuinitate. id est eos adducit. Sexta ratio ponit Ambrosius. dicens. Non potest transfiguratus est. sed solus coram prophetis et apostolis. ut veritas diuinitatis auctoritate apostolica et prophetica confirmaret. Ideo dicit Hiero. quod scribis et pharisaeis de celo signa petentibus dare noluit. hoc vero ut apostolorum augeat fidem dat signum de celo et de terra. Esa. viij. Pete tibi signum a deo in profundum inferni. scilicet de anima moysi. siue in excelsu supra. scilicet de helya. Tunc dicit. Tunc respondens petrus ait ad iesum. quia feruentior alijs. Domine bonum est nos habere esse. Aug. in li. de quibus heresibus exclamat pro petri apostolum dicit. Quid dicitis sancte petre. mundus perit et tu secrete petis. vides tot gentes in unum conuenisse et tu requies queris. vides tenebras mundi et lumen abscondis. Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio sed super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt. Ita domus totus est mundus. lucerna ubi dei incarnatio. Candelabrum crucis est lignum. lucerna in candelabro lucens est christus in cruce pendens. Tu petre vis lucernam abscondere hoc in morte permanere. vis totum mundi domum deserere. Christus. Petrus voluit manere quia audiuit moysen et helyam loquentes quod oportet christum hierosolimam et ad mores ire. et sciebat iudeos christo insidiari. et adhuc timet per christum. Sed post increpationem non audeat aperte dicere rursus. propter esto tibi ne iterum audiret. vade post me sathanas. ideo occulte per alia signa insinuat. quia enim videbat multam quietem et solitudinem cogitauit conuenientem ibi esse stationem. ex loci dispositione. quod significat dicens. bonum est nos habere esse. Voluit etiam semper hic esse ideo meminit tabernaculum dei. Si vis faciamus hic tria tabernacula. Cogitauit etiam si hoc fieret non ascenderet hierosolimam. et si non ascenderet christus non moreretur. Cogitauit etiam si iudei obsederent eos tunc ei adhereret moyses qui pharaonem dicit. et helyas qui ignem de celo descendere fecit. iij. Reg. i. Et sic nullus persecutorum eos ledere possit. Vel secundum rem migru. Petrus visa domini maiestate et duorum ser

nostrum. tunc ad eo delectatus est ut cuncta temporalia oblit-
 pioni traderet. et ibi in perpetuum manere vellet. Si
 autem tunc petrus sic accensus est quia erit suavitatis dul-
 cedo videre regem in decore suo et interesse choris an-
 gelorum et omnium sanctorum. De quo psalmus cxxxij. Ecce quod bonum
 et quod iocundum habitare frater in unum. Iohannes subdit.
 Domine bonum est nos habere si vis non absolute. quia
 timet reprehensionem. Faciamus tria tabernacula. id
 est unum moysi unum. et helye unum. quod dicitur hic moremur
 te contemplabimur. quo habito nullo alio indige-
 mus. Sufficit enim nobis dominum videre te. Sufficit
 quia tanta tua dulcedine saturari. Quia stilla dulcedi-
 nis iste gustavit et omnem aliam dulcedinem fastidivit
 Quid putas eum dixisse si illam dulcedinem multitu-
 dinem divinitatis sue gustasset quam preparavit deus
 diligentibus se. Ideo Augustinus in v. soliloquiorum. Tan-
 tam dulcedinem petrus gustavit et omnium inferiorum
 oblitus clamavit. Bonum est nos habere esse. Et non fecit
 mentionem de tabernaculo suo. quia desiderabat christo
 immorari. ideo Hieronymus inuehit contra Petrum dicens
 Erras petre. sicut alius evangelista testatur. Mar. ix.
 Nesciebat quid diceret. Reuera nesciebat sed erra-
 uit sicut dicit Remigius. quod voluit ut regnum celorum
 constitueret in terris quod dominus promiserat dare in
 celis. Erravit etiam quia oblitus est se et socios suos esse
 mortales. et absque gustu mortis voluit ire ad eter-
 nam felicitatem. Erravit quia moyses et helias non indi-
 gent tabernaculis talibus. scilicet de ramis palmarum seu
 arborum ut voluit Petrus. Et sic christus potuit sibi di-
 cere. **D** simon quid dicitis. si manserim? habet verba pro-
 phetarum quis adimplebit. **F**oderunt manus meas
 et pedes meos. dinumerauerunt omnia ossa mea.
Quomodo adimplebit. **D**iviserunt sibi vestimen-
 ta mea. **C**ui erit ascribendum. **D**ederunt in escam meam
 fel. **C**ui continget. **Q**ui in infernum mortuos est liber. **Q**uis
 soluet ea si habuerim? quod tibi dixi quod fiet. **Q**uis
 erit pastor ecclesie. et claves regni celorum quas acce-
 pisti cui debent. **E**rgo petrus ita erat gaudens ut omnia
 fuerat oblitus. sicut et sui et quid comederet in more
 non prope quoad dixit. **F**aciamus habet tria taberna-
 cula moysi unum etc. **S**ed di. quod petrus cogno-
 vit moysen et helyam cum prius eos non viderat. **R**es-
 pondetur sicut lux solis habet facere omnes colores cog-
 scibiles. ita claritas glorificationis habet hunc effe-
 ctum ut ducat in notitiam omnium cognoscibilium. et sic in
 patria omnes se cognoscunt. **T**unc subdit. **N**adhuc eo
 loquente. scilicet petro. **A**mbrosius. **I**nterrumpunt verba petri. et
 responsione non meret. quia non sciebat quid diceret.

Sed di. quare dominus Petro non respondit. **A**mbrosius.
 Petrus ex fervore deuotionis loquebatur. ostendens
 ergo dominus non esse improbum sed inordinatum quod concupit-
 nerat. ideo non merebatur audire responsum. **V**nde per
 dicit. **D**ominus eius ignorantiam non verbo sed facto arguebat
 Ideo subdit. **E**t ecce nubes lucida obumbravit eos
 quasi dicit. **E**cce tabernaculum sine fastidio. **E**t fuit spiritus
 sanctus in nube. **E**t ecce vox de nube dicens. **H**ic
 est filius meus dilectus. non adoptiuus sed per naturam
 in quo mihi bene placuit. ipsum audite. scilicet tanquam idone-
 um preceptorum. quod dicitur. **I**lle est filius alij sicut serui. et in illo
 figite vobis tabernaculum. scilicet per charitatem. **I**deo dicit
 ipsum audite. **H**oc clamat in iob. ij. **D**ominia que dixit
 vobis facite. **H**oc clamat legislator. **D**euter. xvij.

Prophetam suscitabit vobis dominus. quem audieris sic
 me. et omnes qui non audierint prophetam ego ultor ext-
 itas. **H**oc clamat dei filius Esa. lv. **A**udite audite
 res meae comedite bonum etc. **H**oc clamat pater habet
 textum. **I**psam audite Remigius. **R**ecedent tibi lega-
 les et umbra prophetarum. et solum sequimini euangelij
 lumen. **E**cce christus quadruplices habet testes sue
 claritatis. **P**rimo de celo. scilicet voce sui patris. de paradiso
 helyaz. de inferno moysen. de mundo apostolos. **N**ota
 attestatio patris facta est tam in baptismo quam in trans-
 figurazione. **I**n baptismo ad designandum quod est da-
 tor gratie. **I**n transfiguratione ad designandum quod est
 dator glorie. **A**ugustinus de quibus heresibus dicit. **O**bi-
 estis qui aduersam filio. **P**agani negant deum ha-
 bere filium. **I**udei negant filium incarnatum. **R**espondit
 scite. **I**nterite scola dei. audite vocem patris. **H**ic est fi-
 lius meus dilectus. **I**nde in te concilio si incre-
 duli filio fuistis et eum occidistis et eius sanguinem effu-
 didistis. nolite desperare sed credentes baptisimum sus-
 cipite et bibite sanguinem quem sudistis. **N**on horrea-
 tis. effusus est sanguis medici. et facta medicina fre-
 netici. non dubitetis. sed gustate et videte quam suavis est
 dominus. **P**er hec verba **H**ic est filius meus dilectus
 etc. obstructum est os loquentium iniqua. **A**udi manichee
 quid fantasma somniantis cum audis de nube. hic est
 filius meus dilectus. **A**udi de celo patrem. de terra filium.
Sabelliane noli dividere equalitatem quia qualis pater
 talis filius etc. **T**unc sequitur. **A**udientes discipuli ceciderunt
 in facie sua. **H**ieronymus. **Q**uia humana fragilitas aspectum
 glorie sustinere non potest. sicut stelle obscurantur
 in ortu solis ita a voce patris prophetate fugerunt
 et apostoli ceciderunt. quia vox patris erat quasi tonitruum
 mirabile. ita ut etiam terra tremuit. **E**tiam ideo
 ad designandum quod in iudicio erit decorus et terrum-
 bilis. **C**hrisostomus. **M**ulta percurrerunt que timore concutiebant.
 scilicet mons altus. locus occultus et secretus. mag-
 nitudine luminis. vox patris. que sicut effrem quasi tonitruum
 sonabat. **T**unc accessit iesus et tergit eos di-
 cens. **S**urgite et nolite timere. **A**ccessit tanquam pater
 consolator et adiutor ut timorem fugaret. corpora leua-
 ret. **E**cce confortat eos. **E**t levantes oculos neminem
 viderunt nisi iesum. **H**ieronymus. **A**d vocem patris fugerunt
 prophetate. quia si persistissent dubium fuisset an de altero
 eorum vel de christo hec verba intelligi deberent. **H**ic
 est filius meus. **D**ixi tertio tanquam quod secreta fu-
 it occultata dicens. **E**t descendentes illis de more
 precepit illis iesus dicens. **N**emi dixeritis visionem
 hanc donec filius hominis a mortuis resurgat. **N**ota
 christus inhiuit in populo predicari istam claritatem pro-
 pheta quattuor. **P**rimo sicut Hieronymus. ne esset incredibile pro-
 pter rei magnitudinem. **S**ecundo sicut Theophylactus ne
 scandalizent que postea viderent eum crucifigi. **T**er-
 tio sicut Remigius. quia si manifestas fuisset divulgata
 in populis plurimi impedissent passionem eius. re-
 sistendo precipibus sacerdotum. **E**t sic redemptio hu-
 mani generis retardaret. **Q**uarto sicut Damascus.
 quia alij imperfecti discipuli fuissent prorsum que ta-
 le visionem etiam non vidissent. et Judas magis inci-
 tatus ad perditionem saluatoris fuisset. **S**i volumus
 videre claritatem christi tunc debemus ascendere in mon-
 tem. hoc est suscipere penitentiam. **V**nde Esaie. ij.
Venite ascendamus in montem domini dei nostri